（全国古民家再生協会広島第一支部）議事録
                          記録日：2017年 10月 27日

記録者：貴船明子
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部
開催日 2017年 10月 27日（金） 16：00～18：00
開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、桜井、山本、山下、油田、貴船
議事 1. 開会宣言

2. 出席者確認

3. 支部長挨拶

4. 前回議事録の確認

5. 本会報告事項

・住生活月間イベント開催のお知らせ

広島でも住生活月間のイベントが多数開催され、再生協会も住まいも長生きリフォームの秘訣

に出展予定。

・平成の大工棟梁検定開催のお知らせ

 すでにたくさんの地域で終了、中国地域は 11/15に島根県で開催 現在８名。

来年以降は各都道府府県で開催。開催日を土日に設定する方向で考える。

・地域型住宅グリーン化推進事業採択について

古民家の建て替えに対し、最大 150万円の補助金がでる、

国土交通省平成 29年度地域型住宅グリーン化事業の補助金に新民家推進協会の申請が

採択された。

・古民家（伝統工法）ZEH住宅に関して

・全国会員大会登録に関して

１１月１日～１２月２０日まで一時募集

事業者会員・一般会員…１５０００円

古民家推進会員 …１８０００円

古民家・新民家ネットワーク加盟店…２００００円

・シルバー人材連携事業推進進捗について

シルバー人材センターとの連携で実施している古民家簡易鑑定・古材鑑定士講習について、

９月末での資格者数が全国で 460名を超えた。

広島でも来年１月度を目標に、講習・試験をするように連合会と交渉中。

資格を取得してどうするのか…という問題提起をされていたのですが、「生涯学習」及び

「空き家管理の窓口」としての話で交渉中。

・各種スケジュールに関して

 伝統再築士講習 伝統耐震診断士講習 住生活月間

第４回古民家再生議員連盟・議員懇話会（設立総会）開催予定

・その他

6. 事務局報告事項

・新民家プロジェクト会議開催のお知らせ

「古民家解体無料」のスタートに伴い、古民家の建て替え推進(新民家）の勉強会が開催される。

・古民家ツーリズム勉強会開催のお知らせ

・現況図作成のための現場調査研究会開催のお知らせ

・古民家既存住宅状況調査技術者講習延期のお知らせ

・メディア掲載のお知らせ

滋賀県・静岡県の鑑定の様子

7. 支部報告

・可部のまちめぐりの出展報告

 貴船夫婦、石田夫婦、森（石田さんお友達）、山下親子で参加。

当日はあいにくの雨。今年も昨年と同様に小川さんのお宅を借りて開催。

パネル展示、継手展示、お皿へのアートワークショップ、雑貨の販売、古い小物の販売等を

行った。松井市長も訪問された。

・住まいの情報プラザ出展に関して

シャレオ中央広場の古民家スペースにて出展予定。

当日はアンケートに答えたら景品がもらえる。

パネル・継ぎ手の展示、ジャパトラ・古民家鑑定・鑑定総合パンフレットの配布を行う。

・デザインデイズに関して

 昨年と同様の会場。学生さんを中心にデザインの魅力を発信するイベント。

継ぎ手、施工事例の展示。ジャパトラの配布等を計画。

8. その他

・大虫について

・中四国地区大会に向けての竹原地区の下見について

・再生後の案件について

・かやぶき屋根について

・鑑定の案件について

・大林の改装について

・リフォーム依頼案件について

9.閉会宣言

次月開催日時 2017年 11月 24日（金）16：00～18：00

次月開催場所 広島市三篠公民館

次月議事内容 各種イベントの報告 等